

# GAZETA KRAKOWSKA

**PRENUMERATA WYNOŚI:**  
 Rocznie: 2 zł. 50 ct.  
 kwartalnie: 1 zł.  
 miesięcznie: 1 zł.  
 W Krakowie: 10 zł.  
 W Monr. au.-weg. 12 „  
 W Niemczech 28 „  
 W innych krajach 32 fr.  
 Pojedynczy numer 10 ct. — z przesyłką pocztową 12 ct.  
**INSERATY:** 6 cent. od wiersza drobnym drukiem (petitem).

Wychodzi we wtorek, czwartek i sobotę wieczór z datą następnego dnia.

**REDAKCJA**

przy ulicy Szewskiej Nr. 4, II. piętro.

Rękopisów nie zwracamy, — niefrankowanych listów nie przyjmujemy.

**ADMINISTRACJA**

w drukarni Wł. L. Anczyca i Spółki, przy ul. Kanonnej Nr. 9.

Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej.

**PRENUMERATĘ I INSERATY PRZYJMUJĄ:**

ADMINISTRACJA „Gazety Krakowskiej“ jakoteż AGENCJE:  
 W Krakowie: Jan Fischer, „Pałac Spiski“, p. Nowakowska, skład tytoniu, róg ul. Brackiej, w hali Sukiennic Nr. 5, w handlu p. Dembińskiego, ul. Floryńska, A. Grigar. We Lwowie, Księgarnia Gubrynowicza i Schmidta, księgarnia Łukaszewicza ul. Halicka Nr. 50.

## Zaproszenie do przedpłaty.

### Przedpłata na „GAZETĘ KRAKOWSKĄ“

wynosi:

W miejscu całorocznie	w. a.	złr.	10 —
„ półrocznie	„	„	5 —
„ kwartalnie	„	„	2 50
„ miesięcznie	„	„	1 —
Z przesyłką rocznie	„	„	12 —
„ półrocznie	„	„	6 —
„ kwartalnie	„	„	3 —
„ miesięcznie	„	„	1 20

Prenumerować można z początkiem każdego miesiąca a nawet każdego dnia miesiąca.

Prenumerata za miesiąc luty i marzec, łącznie, wynosi 2 złr.

## Występ hr. Kalnoky.

Szczupłość miejsca nie pozwala nam podać przedłożenia, jakie podobało się wspólnemu ministeryum monarchii (hr. Kalnoky, Bylandt-Rheidt, Szlavy) nazwać memoriałem, uzasadniającym 8 milionów kredytu dla usmierzenia powstania na południu monarchii. Czytelnicy nie na tem nie tracą, a nie małyby doznali przykrości przy czytaniu niezmiernie długiego, w stosunku do treści swojej, dokumentu.

Rozpada on się na trzy części. Pierwsza, polityczna, mogłaby służyć za dokument usprawiedliwiający wyrażenie, jakiegośmy użyli w artykule „o zaburzeniach na południu Monarchii“: że wszystkie rządy monarchii razem wzięte złożyły tutaj dowód najświetniejszej nieudolności. Dokument wykazuje też szczegółowo, jak to wspólny gabinet, wiedząc dobrze już od końca miesiąca lipca r. z. co może nastąpić, wszystkie środki przedsiębrał na czas to tylko było nieszczęście, że zaburzenia nie czekały na nie; zanim owe środki zostały wykonane, już wypadki na południu poszły krokiem naprzód. Dokument powtarza dalej historję „o rozbójnikach“, którzy w końcu października napadli na pocztę eskortowaną przez wojsko, a kończy zapewnieniem, że dziś (gdy powstańcy liczą się na tysiące dobrze uzbrojonych) środki zamierzone na miesiąc luty, musiały zostać przyspieszone. Środki te, jak widać z przedłożenia zupełnie odpowiadające naszemu doniesieniu w Nrze 11. „Gaz. Krak.“ o cząstkowej mobilizacji — daj Boże, aby okazały się w tym kończącym się już miesiącu styczniu wystarczającymi.

Lecz nie o te środki właściwie nam chodzi, ale o to, że w tej politycznej części uzasadnienia nie ma pół słowa o jakimkolwiek związku zachodzących wypadków z ogólną sytuacją polityczną. Pan Tisza odpowiadając na interpellacyę w parlamencie węgierskim, nieskończenie więcej powiedział w tej materji, aniżeli mówi dokument przedłożony dwom deputacyom państwowym, wybranym przez parlamenty, a żądający milionów; więcej powiedział — gdy nie nie powiedział. W odpowiedzi węgierskiego prezesa gabinetu znalazło się

tylko chociaż: że „dalsze i bliższe rządy“, chcąc nawet spełnić obowiązki międzynarodowe, ciążące na nich z tytułu przyjacielskich stosunków nie byłoby w możności przeszkodzić etc. — dokument zaś, na którym jest podpisany minister spraw zagranicznych, traktuje te wypadki tak, jak gdyby zachodziły w doskonałym odosobnieniu od świata.

Druga, bez porównania dłuższa część owego dokumentu usprawiedliwia, na co mogą być potrzebne żądane miliony. Jestto część będąca kwiatem biurokratycznego konceptu. Nie jesteśmy bynajmniej zwolennikami zasady, przy całym zamiłowaniu do życia konstytucyjnego, aby zarządy wojskowe usprawiedliwiały się przed reprezentacyjnymi ciałami politycznymi z każdego potrzebnego guzika, a choćby karabinu, armaty i bastionu — ale mówić w przedłożeniu przedłużo, że buty prędzej się podrą po nagich skałach, że na wożenie chorych trzeba będzie zwiększenia pociągów, na wożenie żywności także, że trzeba będzie sygnałów etc. bez podawania zresztą szczegółowych sum, wiele na każdy z tych szacownych szczegółów potrzeba, to już wydaje nam się próżną pisaniną, którą groza okoliczności zamienia na biurokratyczną ironię.

Trzecia część, zdaje się, zdaleka, ostrożnie obiecywać, że w trzy miesiące będzie skończona z powstaniem, ale że wypadnie niezawodnie potrzeba trzymania silniejszych garnizonów w Hercegowinie a „może w południowej Dalmacyi“, uzupełnienia ubytków materiału wojennego i nabojów wskutek ich zużycia, więc gabinet wspólny zastrzega sobie żądanie nowych kredytów. Oto co jedno jest jasnym, tem jaśniejszym, że bodaj w części materiały te miały być już pokrytymi przez obecnie żądany kredyt.

Lecz i nie o te domyślne żądania nam chodzi — boć nie ma chyba dziś jednego człowieka w Monarchii, któryby się łudził, że kosztem żądanych obecnie 8 milionów zaburzenia na południu Monarchii będą opłacone. Nam idzie o to i to najprzykrejsze wywiera wrażenie że z przedłożenia ministeryalnego przebija ten sam system zatuszowywania niebezpieczeństw, a może i zamykania oczu na nie który system tyle już razy okazał się zgubnym; co zaś groźniejszym jest i ponad to jeszcze: że z przedłożenia, takim jak ono jest w swych częściach i całości — widać negacyę politycznej, międzynarodowej strony sprawy. Przy tej zaś negacyi czyż można uwierzyć w naprawę położenia Monarchii?

Komuż dziś nie wiadomo, że obecny wpływ i obecne żywioły odgrywają przeważną rolę w zaburzeniach na południu Monarchii! Nitki leżą widome dla każdego, udział wojewodów czarnogórskich i czarnogórskich junaków jest publiczny — o tem wszakże nie ma na najlżejszej wzmianki w przedłożeniu, takiej nawet, jakaby przypuszczały najbardziej przyjacielskie stosunki do „dalszych i bliższych rządów“. Nie gorszyłoby to nikogo tyle, gdyby w tem nie leżał objaw systemu. „Politische Correspondenz“ jedyne w Austrii źródło publicystyczne, wiadomości „autentyczniejszych“ nie dawno wszak-

że zaprzeczała, aby ze strony Monarchii były czynione jakiekolwiek kroki dyplomatyczne w Cetynii, gdyż rząd czarnogórski spełnia wystarczająco swoje obowiązki przyjacielskie sąsiedniego państwa; teraz zaś, to źródło zamieszcza obszerną korespondencyę z Petersburga, dowodząc, że Rosya i rząd rosyjski są obecnie zajęte wyłącznie sprawami wewnętrznymi. Taką jest urzędowa i półurzędowa atmosfera rządowej polityki Monarchii, takie też zapewne i jej postępowanie.

Oficyalny komentator okupacyi, minister który jej dokonał, utrzymywał, broniąc swej polityki w Delegacyach, że okupacya była niezbędną, aby utrzymać spokój na południowych granicach Monarchii, spełniając tam zarazem posannietwo mocarstwowe — i aby zajęć silną pozycyę strategiczną wobec przyszysożyciu. To — mówił — wynagrodzi wielkie nakłady i ciężkie ofiary, jakie spadły na Monarchię. Dziś spokój gruntownie zakłócony, stosunki się rozwinęły, a z pozycyi strategicznej jakież się robi użytek!

Idąc do źródła złego wypadłaoby zapewne działać na północy, aby je raz zniszczyć gruntownie. Mówimy to w przypuszczeniu, że polityka przymierza Monarchii z Cesarstwem Niemieckim nie była daremną i Monarchia ma wolne ręce w tym kierunku. Nie łudząc się wszakże jakakolwiek w to ufnością, co do polityki Monarchii, chcemy się trzymać bezpośrednich faktów. W takim więc razie zdawałoby się wskazanem, że za poparcie niepodległości Czarnogóry, za sprzyjanie rozszerzeniu się jej granic, za awanturowanie się dla zdobycia dla niej portu na Adryatyku, w imię nareszcie tych obowiązków jakie spadają na każde państwo niepodległe, możnaby zażądać od czarnogórskiego rządu bez niczyjzego dozwolenia, aby dygnitarze i nie dygnitarze Czarnogóry nie podpalali sąsiadującego domu Monarchii, aby ten rząd spełnił sąsiedzki obowiązek pomagania do stłumienia pożaru, jeżeli sam chce zostać niepodległym wobec mocarstwa — Monarchii. O tem wszakże nie słyhać wcale. Ze środków zarządzonych w ogóle nie widać, aby się zabierano po poważnego żądania — bez tego zaś missya Monarchii zamieni się w Bośnię i Hercegowinie na tępienie podżeganej ludności, czyli na objęcie tureckiego spadku bez dobrodziejstwa inwentarza, znakomita zaś a kosztowna pozycya strategiczna zamieni się na aperturę w potędzę wojskowej Monarchii, aperturę niszczącą żywotne siły jej ludów.

Wdzięczność się należy nie tylko od naszego narodu, lecz i od Monarchii, deputowanemu polskiemu p. Grocholskiemu, za podniesienie w komisji delegacyjnej pytania: jakie są cele powstańców i jaki stosunek rządów zagranicznych do powstania? Ten mąż stanu polski złożył dowody swej zyczliwości, swego oddania się nawet dla Monarchii, — zapytanie więc jego powinno być wzięte pod szczególną uwagę i stać się zwrotem w polityce Monarchii.

Tajemnica osłoni zapewne odpowiedź, jaką rząd udzieli na zapytania p. Grocholskiego — byłoby to naturalnem, gdyby odpowiedź była szczerą i męską.

My wszakże wobec tego, jaką rząd zajął postawę, nie mamy takiej nadziei. Nie mamy również nadziei, aby donioślejszy, bo stanowiący o dozwoleniu kredytu, głos Delegacyi węgierskiej, w której też same podniesiono dziś pytanie, dobił się tej odpowiedzi. Wypadki dopiero staną się mistrzynią dla polityki Monarchii! Tymczasem drogie środki materyalne i krew ludności popłynąć muszą i popłyną na niewdzięczne półśrodki. Szanownemu przewodzcycy polskich deputowanych w Wiedniu, należy się tem nie mniej całe uznanie, gdyż postawieniem kwestyi na właściwym gruncie, wprowadził naszą politykę w Monarchii na te tory, na których, gdy wypadki zrobią swoje — znajdzie się dla naszej sprawy zetknięcie z kierunkami tych sił w Monarchii, których dążenia są tak samo jak nasze: narodowo-zachowawcze; znajdzie się możliwość i dane dla polityki naprawy i narodowej restauracyi.

## W sprawie indemnizacyjnej.

„Kuryer Poznański“ zamieszcza w ostatnim numerze korespondencyę z Wiednia, która bardzo ważne zawiera szczegóły o przebiegu i ostatecznym stanie tak ważnej dla kraju naszego sprawy, ostatecznego uregulowania sprawy indemnizacyjnej.

Korespondencyę tę podajemy z tego powodu w całości. Oto jej osnowa:

„Ze Lwowa doszła mnie wczoraj wiadomość, że sejmowi tej prowincji naszej, którą Galicyą nazwano, na sesyi tegorocznej przedstawiony będzie przez rząd austriacki projekt ustawy o uregulowaniu stosunku galicyjskiego funduszu indemnizacyjnego (t. j. funduszu na wykupno ciężarów gruntowych) do skarbu austriackiego. Jakkolwiek wiadomość ta niesłychanie ważną — a ważność jej zaraz się okaże — otrzymałem ze źródła, o którym żadną miarą nie mogę przypuścić, iżby z niego mylna mogła wyjść informacya, a ztąd też o prawdziwości jej ani na chwilę powątpiewać nie mogłem, udałem się jednak właśnie dla ważności jej do jednego z tutejszych najpięwszych źródeł rządowych, aby stwierdzić lwowską ogólnikową wiadomość i zasięgnąć wiadomości szczegółowych. Tem więcej zdumiałem, gdy wysokiemu dostojnikowi, bez którego wiedzy i zezwolenia pewnie nie w sprawie rzeczony staćby się nie mogło, moja wiadomość lwowska była nieznaną nowiną. Przychodzę tedy do tej konkluzji, że za staraniem marszałka p. Zyblikiewicza, równie doskonałego znawcy zawikłanej sprawy galicyjskiego funduszu indemnizacyjnego, jak gorliwego reprezentanta i obrońcy interesów krajowych wobec rządu austriackiego, jest coś w biegu, ale nie dojrzało jeszcze do tego stopnia, iżby już dziś mówić można o postanowieniu załatwienia sprawy rzeczony w roku bieżącym. Jakkolwiekby, pragnąłbym, aby we Lwowie i w ogóle w Galicyi wiedziiano, że tutejsze sfery kompetentne nie nie wiedzą o bliskim załatwieniu sprawy, tudzież, aby list niniejszy przyczynił się do urzeczywistnienia zamysłu p. Zyblikiewicza. Dla czytelników zaś „Kuryera“ nieco obszerniej muszę przedstawić ciekawą zresztą sprawę.

Skarb austriacki płaci galicyjskiemu funduszowi indemnizacyjnemu rocznie 2,625,000 złr. austr. Suma ta figuruje w dorocznym budżecie państwa w rozdziale: „subwencye“ jako „bezprocentowa zaliczka“. Mimo że nazwa ta każe się domyślać, że suma rzeczona dawana jest Galicyi sposobem tylko pożyczki, natura jej stanowi kwestyę sporną. Galicya utrzymuje, że skarb austriacki jest zobowiązany do niewrotnego subwencyonowania galicyjskiego funduszu indemnizacyjnego, gdy tymczasem Niemcy w rządzie wiedeńskim i w rejchsracie, i to nie tylko „liberały“, centraliści, lecz nawet tacy konserwatyści, jak nasz „przyjaciel“ Lichtenberg, utrzymują, że wszystko, cokolwiek się w tym taktu tym ty-





